
ííá^
GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
Y MIPYMES

ACTA DE ADJUDICACIÓN No. DC-304/2022 PROCESO DE COMPRA MENOR DE

REFERENCIA MICM-DAF-CM-2022-0146.

En la ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, Capital de la República

Dominicana, a los cinco (05) días del mes de Diciembre del año dos mil veintidós (2022),

dando continuidad al presente proceso de compra menor llevado a cabo por el Ministerio

de Industria, Comercio y Mipymes (MICM), reunidos en la Unidad Operativa de Compras y

Contrataciones, ubicada en el segundo piso de la Torre MICM, de la Avenida 27 de febrero

No. 306, Sector Bella Vista, Santo Domingo, República Dominicana, a los fines de levantar

el Acta de ADJUDICACIÓN del proceso de compra menor No. MICM-DAF-CM-2022-0146,

para la "Adquisición Insumes de Limpieza. Exclusivo para MIPYMES".

Considerando: Que el martes quince (15) del mes de noviembre del año dos mil veintidós

(2022) fue publicada en el Portal Transaccional y en el Portal de Transparencia Institucional

la convocatoria para el proceso de "Adquisición Insumos de Limpieza. Exclusivo para

MIPYMES".

Considerando: Que fueron invitados un total de ocho (8) potenciales oferentes, en

cumplimiento con lo establecido en el Artículo 50, del Decreto No. 543-12, que establece el

mínimo de invitados para las Compras Menores: "La Entidad Contratante deberá invitar a

todos los posibles oferentes que puedan atender el requerimiento, no debiendo ser menor

de tres (3) proveedores", siendo invitados las sociedades comerciales que se indican a

continuación:

1. GTG Industrial, SRL - RNC130297118

2. RQD Higiénicos, SRL - RNC 130187142

3. Inversiones Sanfra, SRL - RNC 131401945

4. Suministros Guipak, SRL - RNC 131412602

5. Loaz Trading & Consulting, SRL - RNC 132098951

6. E&C Multiservices, EIRL - RNC 131247547

7. Inversiones Babuloy, SRL - RNC 130908117

8. LG Trading Company SRL - RNC 130318158

Acta de Adjudicación MlCM-DAF-CM-2022-0146
Torro-MIC.M Avenida 27 de l-cbrcro 506 Bell.i Vista Aparrado Postall012]

TELÉPONO 809 605 5171 DESDE EL INTERIOR 809 200 5171

Página 1 de 7
S.into Domingo Rcpúbíic.i Dominícan.i

MICM.GOB.DO



i

GOBiERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
Y MÍPYMES

Considerando: Que hasta las diez (10:00 a. m.) de la mañana del viernes veinticinco (25) del

mes de noviembre del año dos mil veintidós (2022), fecha límite para la recepción de las

ofertas, se habían manifestado como interesados los siguientes oferentes:

CORREO ELEaRÓNICO TELÉFONOSFECHA NOMBRE RNC

809-910-15/11/2022 Moncali, SRL 102333981 ventas@sup[ídoraleo pena.com
5773

809-929-
15/11/2022 Suministros Guipak, SRL 131412602 d3rveutti@gmail-com

2322

Constructores, Arquitectos e

Ingenieros Conaring, SRL

809-868-
15/11/2022 130890714 luisiimenez revestShotmail.com

8424

829-980-
16/11/2022 Comercial 2MB, SRL 131823132 comercial02mb@gmail.com

9819

829-598-
16/11/2022 Carena, SRL 132003764 garenasrll@gmail.com

8826

809-364-
21/11/2022 Inversiones Sanfra, SRL 131401945 dsantana@eruposanfra.com

5568

829-954-
22/11/2022 Sowey Comercial, E.I.R.L 130833702 sowevcomcrcial@em3Íl.com

5243

829-849-
23/11/2022 Sarape, SRL 132411252 saraDe021@gmail.com

5006

809-239-
24/11/2022 RQD Higiénicos, SRL 130187142 comprarovalauimica@gmail.com

9939

809-960-
25/11/2022 Klean-X Dominicana SLS, SRL 131835341 info@klean-xrd.com

8545

Abastecimientos Comerciales

FJJ, SRL

809-328-
25/11/2022 130855773 abasco.ventas@gmail.com

5708

809-534-

4140
25/11/2022 GTG Industrial, SRL 130297118 ventas@gtgindustrial.com

Considerando: Que hasta las diez (10:00 a. m.) de la mañana del viernes veinticinco (25) del

mes de Noviembre del año dos mil veintidós (2022), fecha límite para la recepción de las

ofertas, se recibieron siete (7) ofertas a través del Portal Transaccional y una (1) de manera

física.

Considerando: Que el viernes veinticinco (25) del mes de noviembre del año dos mil

veintidós (2022), a las diez y treinta minutos (10:30 am) horas de la mañana, se realizó la

lectura de las ofertas recibidas, de cuyo acto se da constancia en el acta de apertura de

ofertas No. DC-303/2022 del proceso No. MICM-DA^^*¿¿q^'0146.

Acta de Adjudicación MICM-DAF-CIVI-20Z2-0146
Torre .MlCM Avenida 27 de Febrero 306 Bella Vista

Página 2 de 7
República DominicanaAparrado 10121 Santo

DESDE EL INTERIofe''TO9'2’0O5}f4/>.^>^TELÉFONO 809 685 5!7t



GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
YMIPYMES

Considerando: Que posterior a la apertura de las ofertas, fueron evaluadas las propuestas

a los fines de determinar si estas cumplen con las especificaciones establecidas en el

Término de Referencia del presente procedimiento, obteniendo como resultado lo

siguiente:

Nombre del

Oferente

Monto de la

Oferta RD$

Vía de

Recepción
No. Observaciones

Cumple para los ítems 2, 4, 5, 6, 7 y 8.

No Cumple para el ítem 1. Muestra

presentada sin goma frontal.

No presentó oferta para el ítem 3.

1 Carena, SRL Portal107.823.60

Cumple para los ítems 5, 6 y 8.

No Cumple para el ítem 1. Muestra

presentada sin goma frontal.

No Cumple para el ítem 3. Prueba

realizada. No es compatible con el

dispensador que tenemos.

No Cumple para el ítem 4. Muestra

presentada un paquete con 500

unidades. Solicitado paquete de 250
unidades.

No presentó muestras para los ítems 2

Comercial 2MB,
Portal2 304,773.60SRL

y 7.

RQD Higiénicos,
3 Portal254,941.83 Cumple para todos los ítems.SRL

Cumple para los ítems 2, 3, 5, 6, 7 y 8.

No Cumple para el ítem 1. Muestra

presentada sin goma frontal.

No presentaron muestra para el ítem

Suministros

Guipak, SRL
Portal4 219,650.39

4.

Cumple para los ítems 2, 3, 5, 6. 7 y 8.

No Cumple para el ítem 4. Muestra

presentada con colores. Solicitado
color blanco.

No presentó oferta para el ítem 1.

Inversiones

Sanfra, SRL
5 Portal237,483.24

Adjudicación MICM-DAF-CM-2022-0146
Avenida 27 de Pobrero 306 Relia Vista Apartado Posta! 10121 Santo Domingo República Dominicana

TELÉFONO 809 685 5171 DESDE EL INTERIOR 809 200 5171 MICM.GOB.DO

Página 3 de 7



t

GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
YMIPYMES

Nombre dei

Oferente

Vía de

Recepción

Monto de la

Oferta RD$
No. Observaciones

Cumple para los ítems 5, 7 y 8.

No Cumple para el ítem 1. Muestra

presentada sin goma frontal.

No Cumple para el ítem 2. Muestra

presentada mide 34cm. Solicitado

entre 40 y 45cm.

No Cumple para el ítem 4. Muestra

presentada, paquete de 500 unidades.

Solicitado paquete de 250 unidades.

No Cumple para e! ítem 6. Muestra

presentada. Acido muriático.

No presentó muestra para el ítem 3.

Abastecimientos

Comerciales FJJ,6 Portal351,793.40
SRL

Cumple para los ítems 3, 4, 5, 6, 7 y 8.

No Cumple para el ítem 1. Muestra

presentada sin goma frontal.

No presentó muestra para el ítem 2.

GTG Industrial,7 Portal318,006.08SRL

Cumple para los ítems 2, 3, 5, 6 y 8.

No Cumple para el ítem 1. Muestra

presentada sin goma frontal.

No Cumple para el ítem 4. Muestra

presentada, toallas de papel. Solicitado
servilletas.

No Cumple para el ítem 7. Muestra

presentada 285ml. Solicitado entre 400

y 5Q0ml.

Klean-X

Dominicana SLS,8 Física347,139.82
SRL

Considerando: Que el pliego de condiciones en la sección

Adjudicación" establece textualmente lo siguiente:

3.4 Criterios para la

La entidad contratante evaluará las Ofertas dando cumplimiento a los Dríncioios de

transparencia, objetividad, economía, celeridad v demás, que regulan la actividad

contractual, v comunicará por escrito al o los Oferentes que resulten favorecidos. Al

efecto, se tendrán en cuenta los factores técnicos más favorables v el menor precio.

Ijudicación MICM-OAF-CM-Z0Z2-0146
Avenida 27 de Febrero 506 Bella Vista Apartado Postal 10121 Santo Domingo República Dominicana

TELÉFONO 809 685 5171 DESDE EL INTERIOR 809 200 5171 MICM.GOB.DO

Página 4 de 7



GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
YMÍPYMES

La Adjudicación será decidida por ítems a favor del/los Oferentes cuya propuesta
cumpla con los requisitos exigidos v presente el menor precio.

Si se presentase una sola Oferta, ella deberá ser considerada y se procederá a la
Adjudicación, si habiendo cumplido con lo exigido en este Término de Referencia, se le
considera conveniente a los intereses de la Institución.

En caso de empate entre dos o más oferentes/oroponentes. el Ministerio de Industria.
Comercio v MiPvmes (MICM) procederá a realizar una división de la adjudicación en
partes iguales o realizará una elección al azar, utilizando para tales fines el
procedimiento de sorteo.

Vistas: Las ofertas presentadas por ios oferentes participantes en el presente

procedimiento.

Vista: El acta de apertura de ofertas del viernes veinticinco (25) días del mes de noviembre

del año dos mil veintidós (2022).

Visto: El informe de evaluación de muestras del departamento requirente de fecha

veintinueve (29) del mes de noviembre del año dos mil veintidós (2022).

Por todo lo antes expuesto, la adjudicación del proceso de Compra Menor para la

"Adquisición Insumos de Limpieza. Exclusivo para MIPYMES" se decide a favor de las

siguientes razones sociales:

1. Suministros Guipak, SRL, por un monto de RD$95,333.05 (Noventa y Cinco Mil

Trescientos Treinta y Tres Pesos Dominicanos con 05/100) impuestos incluidos, según
se detalla a continuación:

. OoniinC/.''
iéáción MICM-DAF-CM-202Z-0146

Torre .^:nCM Avenida 27 de Febrero 306

a Página 5 de 7
Bella Vista Apartado Postal 10121 Santo Domingo República Dominicana

TELÉFONO 809 685 Si71 DESDE EL INTERIOR 809 200 517) MICM.GOB.DO



i

GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
Y MIPYMES

Suministros Guipak, SRL

Precio

Unitario

RD$

Precio

Unitario

Finai RD$

Unidad

Medida
ITBIS Monto TotalítemNo. Cantidad
RD$ RD$

Cepillo plástico

para inodoro con
base

2 UD 48 74.39 13.39 87.78 4,213.45

Jabón Líquido

para manos
3 UD 200 386.10 69.50 455.60 91,119.60

Total, RD$ 95,333.05

2. Carena, SRL, por un monto de RD$34,456.00 (Treinta y Cuatro Mil Cuatrocientos

Cincuenta y Seis Pesos Dominicanos con 00/100) impuestos incluidos, según se detalla
a continuación;

Carena, SRL

Precio

Unitario

RD$

Precio

Unitario

Final RD$

Unidad

Medida

ITBIS Monto

Total RD$
ítemNo. Cantidad

RD$

Cloro Líquido6 UD 300 50.00 9.00 17,700.0059.00

Ambientador 8oz8 200UD 71.00 12.78 83.78 16,756.00

Total, RD$ 34,456.00

3. RQD Higiénicos, SRL, por un monto de RD$33,484.15 (Treinta y Tres mil Cuatrocientos

Ochenta y Cuatro Pesos Dominicanos con 15/100) impuestos incluidos, según se
detalla a continuación:

RQD Higiénicos, SRL
Precio

Unitario

RD$

Precio

Unitario

Final RD$

Unidad

Medida
ITBIS Monto

Total RD$
ítemNo. Cantidad

RD$

Recogedor de

basura con mango
1 UD 48 125.55 22.60 7,111.15148.15

Servilletas 250/14 UD 200 26,373.00111.75 20.12 131.87

Total, RD$ 33,484.15

-  Acta de ̂ n^icación MICM-DAF-CM-Z0Z2-0146 Página 6 de 7
venida 27 de Febrero 306 Bella Vista Apartado Postal 10121 Santo Domingo República Dominicana

TELÉFONO 809 665 5171 DESDE EL INTERIOR 809 200 5171 MICM.GOB.DO

Torre .Mlí
o



Jft

ííá^
GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DOMINICANA

INDUSTRIA, COMERCIO
YMIPYMES

4. Abastecimientos Comerciales FJJ, SRL, por un monto de RD$30,385.00 (Treinta Mil

Trescientos Ochenta y Cinco Pesos Dominicanos con 00/100) impuestos incluidos,

según se detalla a continuación:

Abastecimientos Comerciales FJJ, SRL
Precio

Unitario

Final RD$

Unidad

Medida

Cantida Precio

Unitario RO$

iTBiS Monto

Total RD$
ítemNo.

RD$d

Desinfectante5 UD 300 65.00 76.7011.70 23,010.00
Insecticida7 UD 50 7,375.00125.00 22.50 147.50

Total, RD$ 30,385.00

El monto total para adjudicar en este proceso asciende a la suma de RD$193,658.20 (Ciento

Noventa y Tres Mil Seiscientos Cincuenta y Ocho Pesos Dominicanos con 20/100)

impuestos incluidos.

Todo esto en cumplimiento a las disposiciones de la Ley No. 340-06 sobre Contrataciones

Públicas, de Bienes, Servicios, Obras y Concesiones, de fecha dieciocho (18) de agosto del

año dos mil seis (2006) y sus modificaciones y su reglamento de aplicación el Decreto 543-

12, de fecha seis (06) d^septiembre/ílel añojdos mil doce (2012).

Responsable de la Unidad Operativa de

Ministerio de Industria, ComercU&'ISdfpvQtós^lHC^

tn%as^

Acta de Adjudicación MICM-DAF-CM-2022-0146
Torre .MICM Avenida 27 de Febrero 306 Bella Vista Apartado Posta! 10121 Santo Domingo República Dominicana

TELÉFONO 809 6B5 5171 DESDE EL INTERIOR 803 200 517) MICM.GOB.DO

Página 7 de 7


